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Referat   

 
Emne 

 
Møde i studienævnet for folkesundhedsvidenskab 

Dato og tidspunkt Den 18. juni 2025 kl. 14.00 – 16.00       

Sted Online via Teams. 

Medlemmer kan logge på via mødeindkaldelsen. Andre interesse- 

rede kan kontakte TKR mhp. tilsendelse af link. 

Inviterede Lau Caspar Thygesen (LCT) 

Gabriele Berg-Beckhoff (GBB) 

Marie Broholm-Holst (MBH) 

Charlotte Overgaard (CO) 

Amalie Sindberg Jul (ASJ) 

Clara Naja Ivanisevic Eskildsen (CNIE) 

Julie Simonsen Schrøder (JSS) 

Ida Korsgaard Gervil (IKG) 

Leena Eklund Karlson (LEK) – observatør og suppleant 

Terese Kjær Rasmussen (SN) – studiekoordinator 

Jesper Bo Nielsen (JSN) – gæst vedr. evt. ny specialisering 

  

Afbud fra 
Charlotte Overgaard, Julie Simonsen Schrøder  

Dagsorden sendt til 

orientering til 

Leena Eklund Karlson, Jesper Bo Nielsen  

Mødeleder Amalie Sindberg Jul 

Referent Terese Kjær Rasmussen 

Links til materiale Mødemateriale, dagsorden og referat: SharePoint 

Ansøgninger: SAGA via Google Chrome, Edge eller Firefox. 

 

mailto:sn-fsv@health.sdu.dk
http://www.sdu.dk/
https://syddanskuni.sharepoint.com/sites/Sund_fsvsn/SitePages/Home.aspx?e=1%3A2bf51514dda94921a2145e1e3bc1ccb3
https://syddanskuni.sharepoint.com/Sites/sundudd/Shared%20Documents/Studieadministration%20og%20studienÃ¦vn/Uddannelses-%20og%20fagadministration/IdrÃ¦t%20og%20sundhed/StudienÃ¦vn/StudienÃ¦vnsmÃ¸der/Dagsorden%20og%20referater%20-%20Acadre%2023-692/saga.sdu.dk
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1. Godkendelse af 

dagsorden 
Dagsorden findes på SharePoint. 
 
Dagsordenen blev godkendt med ændret rækkefølge således punktet 

vedr. en evt. ny specialisering i almen praksis blev behandlet først af 

hensyn til Jespers deltagelse.  

 
2. Godkendelse af 

referat fra sidste 
mødet  

Referat er godkendt via skriftlig sagsbehandling. 

3. Orienteringspunkter a) Orientering v. studienævnsformand 
 
b) Orientering v. øvrige medlemmer 

 
BA-forsvar og specialer S25: Både eksaminatorerne, de 
studerende og studieleder (Lau) har i år oplevet og fået 
henvendelser om mange uhensigtsmæssige forhold omkring 
afviklingen af bachelor- og specialeforsvar. Det drejer sig bl.a. 
om manglende booking af formøder, brug af ”skjulte” lokaler på 
institutterne, manglende opdækning, udfordringer med links og 
tekniske udfordringer i det hele taget, manglende mulighed for 
teknisk support, uklar praksis ifm. præsentation af PowerPoint 
eller andet materiale, censorer med utilstrækkeligt faglig 
kompetence. Det opleves desuden som utrygt for 
eksaminatorerne, at fagadministrator ikke er på Campus 
Odense. Det fremhæves, at de færreste eksaminatorer har 
deres daglige gang til Campus Odense. Studieledelsen 
udarbejder et skriv til fakultetsledelsen vedr. de mange 
udfordringer.  

 
Status på optag 2025:  35 ansøgere har takket ja til en 
studieplads på KA i Odense. 60 har takket ja til en studieplads 
på KA i Esbjerg. Vi forventer dog, at antallet af studerende i 
Esbjerg bliver lidt lavere grundet manglende betalinger.  
 
Revision af BA-uddannelsen: Arbejdsgruppen for revisionen af 
bacheloruddannelsen har afholdt første møde og processen er 
nu for alvor igangsat.  
 
Udtrædende medlemmer: Mødet er sidste møde for tre af 
studienævnets medlemmer. Vi takker Amalie, Clara og Julie for 
deres aktive deltagelse og de løbende input. God vind fremover!   

 
c) Orientering v. studiekoordinator  

 
KA valgfag i E25: Tilmeldingsfristen til fagene i 
efterårssemesteret var den 31. maj 2025. Der er over 12 
tilmeldte til alle valgfagene, hvorfor de alle udbydes. Antallet af 
tilmelding kan dog ændre sig idet studerende kan afmelde sig 
fag frem til den 21. september.  
 
Klage vedr. eksamensform i Applied biostatistics: Studienævnet 
behandlede på mødet i maj en klage vedr. eksamensform i 
Applied biostatistics. Studienævnet fandt ikke, at klagen gav 
anledning til en ændret eksamensform. Den/de studerende har 
klaget til dekanen. Dekanen fandt ikke grundlag for at betvivle 
studienævnets afgørelse. Næste klageindsats er Uddannelses- 
og Forskningsstyrelsen. 
 
Nye medlemmer efter sommerferien: TKR er allerede blevet 
kontaktet af tre studerende, der ønsker at indtræde i 
studienævnet per 1. august 2025. Den rektorale udpegning er 

https://syddanskuni.sharepoint.com/sites/Sund_fsvsn/SitePages/Home.aspx?e=1%3A2bf51514dda94921a2145e1e3bc1ccb3
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igangsat. Der er tale om to studerende fra bacheloruddannelsen 
samt en engelsktalende kandidatstuderende fra Esbjerg. 
Sidstnævnte bliver det første engelsktalende medlem. 
Proceduren bliver således: Møderne afvikles på engelsk. 
Dagsorden, referat og sagsfremstillinger udarbejdes på engelsk. 
Diverse ’indkommende’ bilag f.eks. undersøgelser, evalueringer, 
ansøgning og bilag hertil oversættes ikke.  

 
4. Kvalitetssikring og 

udvikling af uddan- 

nelse og undervis- 

ning (§ 18, stk. 4, nr. 

1) 
 

Dimittendundersøgelse med SUND’s tillægsspørgsmål 

Sagsfremstilling:  

I slutningen af 2023 gennemførtes Danmarks Studieundersøgelse 

(DKSU2023) på tværs af alle videregående uddannelser i Danmark. 

DKSU2023 bestod af to dele:  

1) Danmarks Studieundersøgelse rettet mod dimittender  

2) Danmarks Studieundersøgelse rettet mod studerende  

 

Derudover havde SDU i 2023 en række tillægsspørgsmål om 

arbejdsgiver, arbejdstitel og arbejdsopgaver.  

 

Studienævnet har tilbage i juni 2024 behandlet den del af 

undersøgelsen, der er rettet mod studerende. Studieledelsen og TKR 

blev ifm. forberedelsen til statusmødet den 1. april 2025, 

opmærksomme på, at studienævnet ikke har behandlet 

dimittenddelen.  

 

Studienævnet kan desværre ikke tilgå selve undersøgelsen, men 

studieledelsen fremhæver nedenstående fokuspunkter fra 

undersøgelsen. Resultaterne fra tillægsspørgsmålene kan tilgås og er 

vedlagt som bilag.  

 

Fokuspunkter fra studieledelsen: 

Spørgsmål: ”Der er overensstemmelse mellem det, jeg har lært på 

min uddannelse og de kompetencer der efterspørges af min 

nuværende/seneste arbejdsgiver”:  

• Svar fra dimittenderne: 19 ud af 33 har svaret positivt, 5 har 

svaret negativt, 6 har svaret ’hverken enig eller uenig’.  

 

Spørgsmål: ”Min uddannelse har rustet mig til mit 

nuværende/seneste job”:  

• Svar fra dimittenderne: 19 ud af 33 har svaret positivt, 2 har 

svaret negativt, 9 har svaret ’hverken enig eller uenig’ 

 

Spørgsmål: ”Overgangen fra min uddannelse til arbejdsmarkedet var 

svær”:  

• Svar fra dimittenderne: 19 ud af 11 har svaret at de helt 

enige/enige, 14 har svaret uenig/helt uenige, 8 har svaret 

’hverken enig eller uenig’ 

Bilag: 

• SUND's tillægsspørgsmål til dimittendundersøgelsen  
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Indstilling:  

Studienævnet orienterer sig om fokuspunkterne samt SUND’s 

tillægsspørgsmål, drøfter resultaterne og vurderer om 

undersøgelsen der giver anledning til videre handling.  

 

Referat til punktet:  

Studienævnet finder, at besvarelserne er generelt positive, men 

bemærker også, at nogle dimittender oplever en hård start. Det blev 

fremhævet, at FSV er en generalistuddannelse, hvilket kan påvirke 

overgangen til arbejdsmarkedet, da specialisering i højere grad sker 

i praksis efter endt uddannelse. Uddannelsen vil fremadrettet have 

øget fokus på anvendelsen af kunstig intelligens (AI). Det blev dog 

understreget, at digitale kompetencer spænder bredere end blot AI. 

Det overrasker ikke studienævnet, at dimittender fra 2023 ikke føler 

sig tilstrækkeligt fortrolige med brugen af AI, da brugen af denne 

først har taget fart de seneste to-tre år.  

 

Beslutning: 

Arbejdsgruppen i forbindelse med BA-revisionen har adgang til 

dimittendundersøgelsen og de tilhørende tillægsspørgsmål. Det 

forventes, at arbejdsgruppen inddrager den relevante data i deres 

overvejelser og drøftelser.  

 

5. Studieordninger, 

fagbeskrivelser 

(§18, stk. 4, nr. 2) 

Evt. ny specialisering i almen praksis    
 
Sagsfremstilling:  
Studieledelsen i Esbjerg overvejer mulighederne for en ny 

specialisering (30 ECTS) på 120-ECTS kandidatuddannelsen. Denne 

vil primært være rettet mod udenlandske almen praktiserende læger. 

Det er endnu ikke afklaret, hvornår specialiseringen kan træde i kraft.  

Jesper Bo Nielsen fra Institut for sundhedstjenesteforskning, 

forskningsenheden for almen praksis, deltager i mødet og vil uddybe 

baggrunden for og tankerne bag denne specialisering. GBB vil 

præsentere den tiltænkte opbygning af specialiseringen og dens 

overordnede indhold.  

 

Bilag: 
• First overview - 120 ects specialization general practice 

 
Indstilling:  
Studienævnet orienteres om de foreløbig tanker og drøfter både 

muligheder og udfordring ved specialiseringen. Studienævnet kan 

også komme med input til en eventuel videreudvikling af 

specialiseringen.  

 

Referat til punktet:  

GBB præsenterede forslaget om at tilknytte en specialisering i 

almen praksis til 120 ECTS-kandidatuddannelsen i Esbjerg. 

Specialiseringen vil omfatte 30 ECTS og er primært rettet mod ikke-

europæiske studerende med en bachelor i medicin. Der er tale om 

en teoretisk, ikke-klinisk, uddannelse. Specialiseringen vil være 

integreret i det eksisterende uddannelsesforløb, med fælles 1. 

semester og fortsat 30 ECTS valgfag på 3. semester. GBB 

fremhævede, at hun indledningsvis havde været skeptisk overfor, 
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hvordan en specialisering i almen praksis kunne forankres i 

folkesundhedsvidenskab, og hun opfordrede studienævnet til at 

bidrage med faglige perspektiver på dette. 

 

JBN redegjorde for baggrunden for ønsket om specialiseringen. I 

mange ikke-EU-lande er sundhedssystemerne ofte organiseret 

omkring sundhedscentre fremfor almen praktiserende læger. Dette 

medfører blandt andet øget pres på hospitalerne, og der er 

voksende international interesse for at styrke primærsektoren 

gennem forebyggelse og sundhedsfremme. JBN pegede på et 

fagligt overlap mellem fagene på 1. semester af KA Esbjerg og 

elementer i en mulig uddannelse med fokus på almen praksis, som 

han også har set ind i. Han har endvidere haft dialog med kinesiske 

myndigheder, som har vist interesse for et dansk 

uddannelsesforløb, såfremt det resulterer i et officielt 

eksamensbevis. 

 

Studienævnet drøftede målgruppen for specialiseringen og hvordan 

en teoretisk uddannelse kan bidrage til løsningen af udfordringer i 

sundhedscentre i udlandet. Det blev understreget, at 

specialiseringen ikke kan stå alene som klinisk uddannelse. JBN og 

GBB fremhævede, at specialiseringen har begrænset relevans i en 

europæisk kontekst, men kan være særdeles meningsfuld globalt – 

eksempelvis i lande, hvor der ikke stilles krav om en kandidatgrad 

for at praktisere som læge. JBN og GBB understregede, at en 

internationalt rettet specialisering vil være særlig relevant på 120 

KA-uddannelsen, da optag af internationale studerende sker uden 

for kvoten på 10 studiepladser. 

 

TKR påpegede, at det ikke er muligt at opsætte adgangskrav til en 

specialisering. Vi kan således ikke udelukke, at studerende med 

andre baggrunde, tilmelder sig specialiseringen. Vi skal derfor være 

særligt tydelige i vores kommunikation vedr. specialiseringens 

målgruppe, fokus og anbefalede forudsætninger. Studienævnet 

drøftede i forlængelse heraf, at specialiseringen ligeledes kunne 

være relevant for andre med en klinisk baggrund f.eks. 

internationale sygeplejersker i diverse NGO’er.  

  

Specialiseringen tænkes introduceret som et pilotprojekt for at 

afklare den internationale interesse. Da specialiseringen ønskes 

implementeret allerede fra optaget 2026, understregede TKR 

vigtigheden af tidlig og målrettet rekruttering via netværk af 

interessenter. JBN fremhævede, at en sådan rekruttering via 

netværk kræver en vis afklaring ift. hvorvidt specialiseringen 

godkendes. Dette skyldes, at vi sandsynligvis ikke kan offentliggøre 

materiale mv. før december og at potentielle ansøgere udover at 

skifte bekendtskab med specialiseringen også skal bestille og 

gennemføre relevante sprogtest. Det blev påpeget, at der også bør 

arbejdes aktivt for at nå potentielle ansøgere i andre ikke-EU-lande 

end Kina. 

 

Beslutning: 

Studienævnet var generelt positivt indstillede overfor en 

specialisering med fokus på almen praksis i en ikke-europæisk 
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kontekst. Studienævnet fandt, at specialiseringen fagligt set godt 

kunne have en relevant sammenhæng til FSV grundet fokus på 

klinisk sundhedsfremme. 

TKR havde kommentarer til nogle specifikke formuleringer i bilaget. 

TKR fremhæver disse og udarbejder forslag til alternative tekster. 

Studienævnet vil fortsætte drøftelserne, herunder drøftelser vedr. 

de konkrete fagbeskrivelser, på mødet i september. TKR skal have 

tilsendt fagbeskrivelserne mhp. legalitet og administration.  

 

 

6. Øvrige sager (§ 18, 
stk. 4, nr. 5) 

Ingen øvrige sager. 

 

7. Ansøgninger fra 
studerende (§ 18, 
stk. 4, nr. 4) 

 

 

Ansøgninger fra studerende tilgås via SAGA - https://saga.sdu.dk/ 
 

 

https://saga.sdu.dk/

